
CONSORZIO PlaR U! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: lavori di adeguamento impianti elettrici fabbricati casello. e cabine di esazione dei caselli di 
ME Nord Villafranca Tirrena, Rometta e Milazzo. dell'autostrada A20 ME-PA CIG 
83455104B7 - GARA n.329/2020. 
Presa d'atto compensazione per aumento costi materiali da costruzione annotati nel libretto 
delle misure dal 01/01/2023 al 24/03/2023 ed inseriti nel 30 ed ultimo S.A.L. e liquidazione 
fattura relativa n.FE_68/24 del 13/05/2024, Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano 
snc, 90024 Gangi (PA), ct: e P.IVA 05738830826 
DECRETO DIRIGENZIALE N. '24.-t IDATE/2024 del 2 O MAG, 2024 

PREMESSO: 
CHE con il decreto. n.173/DA TE/2020 del 22/06/2020 è stato. approvato il progetto., prenotato le somme ed 
autorizzato a contrarre per l'affidamento. dei lavori in oggetto specificati il cui importo complessivo è di 
€954.906,64 di cui €550.879,96 per lavori, €50.054,93 per oneri per la sicurezza, €171.991,70 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione, €12.018,70 per incentivi ed €169.961,35 per IVA al 22%; 
CHE la co.pertura finanziaria dell'intervento. di che trattasi è prevista nell'ambito. delle somme previste sul capitolo 
204 del Consorzìo Autostrade Siciliane, manutenzione straordinaria autostrada ed impianti finanziamento del 
bilancio pluriennale 2020/2022; 
CHE con decreto dirigenziale n.498/DATE/2020 del 20111/2020 con il quale è stata effettuata la presa d'atto e 
l'approvazione degli atti di gara dei lavori in questione, dai quali è risultata la migliore offerta, con il ribasso del 
25,525%, quella formulata dalla Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.IVA 
05738830826, per un importo contrattuale di €443.796,38 oltre IVA al 22%, comprensivo di oneri per la 
sicurezza, le somme a disposizione dell'Amministrazione risultano pari a €218.623,30 IVA compresa ed 
€15.713,85 a favore del CPT di Messina; 
CHE con decreto. dirigenziale n.421IDG/2020 del 04/12/2020 è stato affidato l'incarico. di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori al Dott. Ing. Luca Vincenzo Maria Valenza con sede in Vico Igino 
Giordano, 5 Paternò (CT) C.F. VLNLVN81L29G371M, P.IVA 05433130870; 
CHE con decreto dirigenziale n.4221DG/2020 del 04/12/2020 è stato affidato l'incarico di Direttore dei Lavori, 
Direttore Operativo ed Ispettore di Cantiere al Dott. Ing. Francesco Giovanni Saraceno, legale rappresentante 
dello Studio Associato PSE con sede in Vico San Francesco, 16 Reggio Calabria, C.F. e P.IV A O 149600080 l; 
CHE con verbale redatto in data 04 febbraio 2021 sono stati consegnati i lavori all'Impresa aggiudicataria in via 
d'urgenza sotto riserva di legge, ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs. n.50/2016, fissando la data del 22 
febbraio. 2021 quale giorno. di effettivo. inizio degli stessi; 
CHE in data Il marzo. 2021 è stato stipulato con la Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi 
(PA), C.F. e P.IVA 05738830826, il contratto. d'appalto, rep. C.A.S. nOI045/2021, per l'importo di €443.796,38 di 
cui €50.054,93 per oneri sicurezza + IV A, registrato a Messina in data 17 marzo 2021, rep. n053, serie l a; 
CHE con apposito verbale, il giorno. 23 settembre 2021, la direzione dei lavori ha disposto la sospensione degli 
stessi per poter meglio valutare le nuove situazioni che non potevano. essere preventivate in sede di progettazione 
e procedere con la redazione di una perizia di variante e suppletiva in corso d'opera autorizzata dal R.U.P. in data 
22/09/2021, con P.E.C. prot. C.A.S. n.26576; 
CHE il Direttore dei Lavori, con nota prot. C.A.S. n.36522 del 27/10/2022, ha consegnato a questa 
Amministrazione la perizia di variante e suppletiva in corso d'opera; 
CHE con il Decreto Dirigenziale n.6911DATE del l dicembre 2022 è stata approvata la suddetta perizia di 
variante e suppletiva in corso. d'opera a seguito della quale l'importo complessivo dell'appalto aggiornato è 
divenuto pari ad €774.784,30 di cui €410.577,35 per lavori, €67.786,75 per oneri per la sicurezza, €9.505,10 per 
oneri della sicurezza per la riduzione di contagi da Covid-19, €15.713,85 quale quota da destinare al C.P.T. di 
Messina, €127.845,99 per somme a disposizione dell' Amministrazione, €7.980,42 per incentivi ed €135.374,84 
per IV A al 22%. 
CHE con verbale del 28/12/2022 il Direttore dei Lavori disponeva la ripresa dei lavori; 
CHE con nota dell'impresa appaltatrice dei lavori, introitata al prot. del C.A.S. al n.8742 del 17/03/2023, veniva 
comunica l'avvenuta ultimazione dei lavori in data 15/03/2023; 
CHE il Direttore dei Lavori, ha confermato che i lavori de quo sono stati completati in data 24 marzo 2023 
provvedendo all'emissione del relativo certificato di ultimazione; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Pagina 1 di 4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO. Via Notarbartolo n.10 

00187 Ro.MA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

CHE in data 06 settembre 2023 è stato stipulato con la Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 
Gangi (PA), C.F. e P.IVA 05738830826, l'atto aggiuntivo ed accettazione nuovi prezzi rep. C.A.S. n01293/2023, 
registrato telematicamente all'Agenzia delle Entrate al n014276 in data 06 settembre 2023; 
CHE dopo la ripresa dei lavori si è riscontrata la necessità di eseguire alcune lavorazioni e somministrazioni in 
maniera diversa rispetto a quanto previsto nella perizia di variante e suppletiva per la cui contabilizzazione si è 
pertanto resa necessaria la modifica dei relativi prezzi e la redazione da parte del Direttore dei Lavori di una 
perizia di assestamento; 
CHE il Direttore dei Lavori, con nota prot. C.A.S. n.2635 del 23/0112024, ha consegnato a questa 
Amministrazione la perizia di assestamento; 
CHE gli importi connessi con le variazioni apportate con la suddetta perizia di assestamento trovano copertura 
finanziaria integrale mediante la rimodulazione delle voci previste nel quadro economico approvato con la perizia 
di variante e suppletiva non comportandone praticamente alcuna variazione e pertanto, non essendoci la necessità 
di prevedere maggiori oneri per la stazione appaltante, è rimasto inalterato l'importo complessivo della spesa per 
la realizzazione dell'opera originariamente impegnato pari ad €774.784,30 compreso I.V.A. al 22%; 
CHE con il Decreto Dirigenziale n.54/DA TE del 15 febbraio 2024 è stata approvata la suddetta perizia di 
assestamento. 

CONSIDERATO: 
CHE il 18/05/2022 è entrato in vigore il decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 recante «Misure urgenti in materia di 
politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di 
politiche sociali e di crisi ucraina»; 
CHE l'art.26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50, recante disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di 
lavori, come modificato dalla Legge di Bilancio n.197 del 29/12/2022, in merito alla contabilizzazione dei lavori 
afferenti appalti pubblici aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 
2021 e alle conseguenti lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la 
responsabilità dello stesso nel libretto delle misure dallo gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2023, prescrive che 
per l'emissione degli stati di avanzamento di detti lavori, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, 
bisogna applicare i prezzari ufficiali aggiornati al 2023 e nelle more dell'aggiornamento utilizzando l'ultimo 
prezzario adottato; 
CHE a marzo 2023 è stato pubblicato l'Elenco Prezzi ANAS 2023 in revisione 1; 
CHE con decreto assessoriale n. 17/Gab del 29 giugno 2022 è stato pubblicato il Prezziario Unico Regionale 
Sicilia 2022, e che con decreto assessoriale n. 4/Gab del 30 gennaio 2023 viene prorogata la validità dello stesso 
Prezziario al 31/12/2023; 
CHE l'art.26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50, come modificato dalla Legge di Bilancio n.197 del 
29/12/2022, prescrive che i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari nuovi o incrementati, al netto 
dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, 
nei limiti delle risorse richiamate nel decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 stesso e che il relativo certificato di 
pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione del corrispondente stato di 
avanzamento ordinario; 
CHE in data 08/05/2023 è stato adottato il 3° ed ultimo Stato di Avanzamento Lavori; 
CHE il Direttore dei Lavori Dott. Ing. Francesco Giovanni Saraceno, con nota introitata con prot. C.A.S. n.12461 
del 09/05/2024, ha consegnato il prospetto riepilogativo della compensazione dei prezzi dei materiali da 
costruzione, come prevista dal decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 così come modificato dalla Legge di Bilancio 
n.197 del 29112/2022, per i lavori annotati nel libretto delle misure dal 01/01/2023 al 24/03/2023 ed inseriti nel 3° 
ed ultimo S.A.L. emesso in data 08/05/2023; 
CHE sia la Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.IVA 05738830826 che il 
Direttore dei Lavori Dott. Ing. Francesco Giovanni Saraceno, hanno debitamente sottoscritto detto prospetto di 
compensazione da cui risulta un importo da riconoscere pari ad €7.856,81 oltre IV A al 22%; 
CHE nel quadro economico riportato nel decreto dirigenziale n.691/DATE del 1 dicembre 2022 con il quale è 
stata effettuata la presa d'atto ed approvazione della perizia di variante e suppletiva in corso d'opera, sono 
riportati €25.000,00 oltre IV A al 22% per imprevisti per aumenti costi materiali; 
CHE con l'Atto Dirigenziale n.428/DATE del 19 luglio 2022 è stata decretata la presa d'atto del conteggio di 
compensazione per l'aumento dei costi dei materiali da costruzione inerente le lavorazioni eseguite nel corso del 

Pagina 2 di 4 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

l ° semestre 2021 e la liquidazione della relativa fattura n.FE _ 49/22 del 06/04/2022 emessa dalla Ditta Gangi 
Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.lVA 05738830826, per un importo pari ad 
€9.232,78 oltre IV A al 22%; 
CHE con l'Atto Dirigenziale n.78/DATE del 23 febbraio 2024 è stata decretata la presa d'atto del conteggio di 
compensazione per l'aumento dei costi dei materiali da costruzione inerente le lavorazioni eseguite nel corso del 
2° semestre 2021 e la liquidazione della relativa fattura n.FE _ 68/24 del 13/05/2024, emessa dalla Ditta Gangi 
Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.IVA 05738830826, per un importo pari ad 
€4.879,78 oltre IVA al 22%; 
CHE in data 13/05/2024 è stato emesso il certificato di pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali 
da costruzione, come prevista dal D.L. 17 maggio 2022 n.50 così come modificato dalla legge 29 dicembre 2022 
n.197, per i lavori annotati nel libretto delle misure dal O l/O 1/2023 al 24/03/2023 ed inseriti nel 3 ° ed ultimo 
S.A.L. emesso in data 08/05/2024, pari ad €7.856,81 oltre IV A al 22%; 
CHE la Ditta appaltatrice dei lavori Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.lVA 
05738830826, ha emesso la fattura n.FE_68/24 del l3/05/2024 per l'importo complessivo di €7.856,81 oltre IVA 
al 22%. 

VISTI: 
./ il contratto d'appalto REP. C.A.S. n01045/2021 stipulato il 11/03/2021 e registrato a Messina il 17/03/2021 al 

n.53, serie 1"; 
./ il Decreto Dirigenziale n0691/DATE/2022 del 01/12/2022 con il quale è stata effettuata la presa d'atto e 

l'approvazione della perizia di variante in corso d'opera; 
./ l'Atto Aggiuntivo ed accettazione nuovi prezzi Rep. Caso n01293/2023 del 06/09/2023 registrato 

telematicamente all'Agenzia delle Entrate al n014276 del 06/09/2023; 
./ il Decreto n.54/DATE/2024 del 15/02/2024 di presa d'atto e approvazione della perizia di assestamento; 
./ il prospetto riepilogativo della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione, come prevista dal 

decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 così come modificato dalla Legge di Bilancio n.197 del 29/12/2022, per i 
lavori annotati nel libretto delle misure dal 01/01/2023 al 24/03/2023 ed inseriti nel 3° ed ultimo S.A.L. 
emesso in data 08/05/2023, redatto e consegnato con nota introitata con prot. C.A.S. n. n.12461 del 09/05/2024 
dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Francesco Giovanni Saraceno e sottoscritto dallo stesso D.L. e dalla Ditta 
Gangi Impianti S.r.L., dal quale risulta un importo totale da riconoscere pari ad €7.856,81 oltre IVA al 22%; 

./ il quadro economico riportato nel decreto dirigenziale n.691/DATE del l dicembre 2022 con il quale è stata 
effettuata la presa d'atto ed approvazione della perizia di variante e suppletiva in corso d'opera, dove sono 
riportati €25.000,00 oltre IVA al 22% per imprevisti per aumenti costi materiali; 

./ il certificato di pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione, come prevista dal D.L. 
17 maggio 2022 n.50 così come modificato dalla legge 29 dicembre 2022 n.197, per i lavori annotati nel 
libretto delle misure dal 01/01/2023 al 24/03/2023 ed inseriti nel 3° ed ultimo S.A.L. emesso in data 
08/05/2024, pari ad €7.856,81 oltre IVA al 22%; 

./ la fattura n.FE_68/24 del l3/05/2024; 

./ il DURC; 

./ l'art. 43 del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

./ il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

./ il D.D.G. n.3386 del 23111/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023-:-2025; 

./ il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n.5/AS dell'I/10/2016, approvato con delibera 
della Giunta della Regione Siciliana n.465 del 19/11/2018. 

RITENUTO: 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare 
danni certi e gravi all'Ente; 

- di dover liquidare la fattura n.FE_68/24 del l3/05/2024 per l'importo di €7.856,81 oltre IV A al 22% pari ad 
€1.728,50, a favore della Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.lVA 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PEIl LÈ 

AUTOSTRADE SICILIANE 

05738830826. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le motivazioni indicate in narrativa; 

DECRETA 

Art. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

Art. 2 Di prendere atto che la compensazione economica per l'aumento dei costi dei materiali da costruzione 
costituisce un diritto inalienabile della Ditta sancito dalla legislazione vigente. 

Art. 3 Di prendere atto ed approvare il prospetto riepilogativo della compensazione dei prezzi dei materiali da 
costruzione, come prevista dal decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 così come modificato dalla Legge di 
Bilancio n.197 del 29/12/2022, per i lavori annotati nel libretto delle misure dal 01/0112023 al 24/0312023 
ed inseriti nel 3° ed ultimo S.A.L. emesso in data 08/0512023, dal quale risulta un importo totale da 
riconoscere pari ad €7.856,81 oltre IV A al 22%. 

Art. 4 Di liquidare la fattura n.FE _68/24 del 13/05/2024 a favore della Ditta Gangi Impianti S.r.L., contrada 
Piano snc, 90024 Gangi (PA), C.F. e P.IVA 05738830826, emessa a saldo del prospetto di 
compensazione per aumento costi materiali da costruzione annotati nel libretto delle misure dal 
0110112023 al 24/03/2023 ed inseriti nel 3° ed ultimo S.A.L., per i "Lavori di adeguamento impianti 
elettrici fabbricati casello e cabine di esazione dei caselli di ME Nord Villafranca Tirrena, Rometta e 
Milazzo dell'autostrada A20 ME-PA", e pari ad €7.856,81 oltre IV A al 22%. 

Art.5 Di prelevare la somma di €7.856,81 oltre IVA al 22%, dall'impegno di spesa sul CAP. n.204, impegno 
n.1753.1/2020 giusto decreto n.173/DATE/2020 del 22/06/2020. 

Art.6 Di emettere mandato di pagamento di €7.856,81 oltre IVA al 22% a favore della Ditta Gangi Impianti 
S.r.L., contrada Piano snc, 90024 Gangi (P A), C.F. e P.IV A 05738830826, con bonifico bancario sul 
Conto Corrente IBAN IT 25 P 03069 04630 100000003197 come indicato nella sopracitata fattura e nel 
contratto d'appalto. 

Art.7 Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per i provvedimenti di competenza. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Responsabil 
Geom.A 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Dott. In 

Visto: Il Direttore Generale 

Allegati: 
• Decreto n.173/DATE/2020 deI22/06/2020; 
• Decreto n.498/DATE/2020 deI20/l1l2020; 
• Conteggio di compensazione per aumento costi materiali da costruzione annotati nel libretto delle misure dal 01/0112023 al 24/0312023 ed inseriti nel 3° ed ultimo 
S.A.L; 

• Certificato di pagamento del 13/05/2024; 
• Fattura n.FE_68/24 del 13/05/2024 Ditta GANGI IMPIANTI S.R.L.; 
• DURC Ditta GANGI IMPIANTI S.R.L. 

Pagina 4 di 4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo _ tel. +39 090 37111 _ Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


